
PROVINCIA DI COMO

S1.05 SETTORE INFRASTRUTTURE
S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI

DETERMINAZIONE   N. 1590 / 2022

OGGETTO:  SERVIZIO  DI  VIABILITÀ  INVERNALE  PER  LE  STAGIONE  2022-2025. 
PERIODO  15.10.2022  -  15.04.2025.  SERVIZIO  DI  PREVISIONI 
METEREOLOGICHE.  AFFIDAMENTO  ALLA  FONDAZIONE  O.M.D 
IMPORTO LORDO EURO 25.733,46 - CIG ZB938C3D33 

IL RESPONSABILE

- Class. 11.15.02
- Fasc. 14/2022

        Premesso che:

-  con  Determinazione  dirigenziale  n.  835  in  data  29/07/2022  si  stabiliva,  fra  l'altro,  di 
approvare il progetto relativo al servizio di viabilità invernale periodo 15.10.2022 – 15.04.2025 
costituito da:

 Relazione Tecnica Illustrativa, 

 Schema di contratto e Capitolato Speciale di Appalto

 Elenco prezzi unitari

 Documento unico di Valutazione del Rischio Interferenze

 Elaborato tabellare di suddivisione in tronchi e stima dei costi del 
servizio; 

 Elaborato grafico di suddivisione in lotti; 

 Analisi prezzi. 

per un importo complessivo di Euro 3.060.000,00= (Iva inclusa), e con il seguente quadro 
economico:

Quota per prestazione di:
a) Salature per evitare la formazione di ghiaccio – ordinaria – 
    Comprensivo di sale - (10/15 g/mq) Euro      800.920,80 
b) Salature per scioglimento sottili strati di neve – straordinaria – 

Copia informatica per consultazione



    Comprensivo di sale - (20/30 g/mq) Euro      280.381,80 
c) Sgombero neve compreso messa in strada mezzi sgombraneve Euro   1.214.947,40
d) Compenso messa in strada mezzi sgombraneve Euro        78.750,00
 PRESTAZIONI SOGGETTE A RIBASSO Euro  2.375.000,00 
Costo della sicurezza (non soggetto a ribasso) Euro        26.500,00
TOTALE SERVIZI IN APPALTO Euro  2.401.500,00 
Iva 22% Euro      528.330,00
TOTALE PRESTAZIONE  Euro  2.929.830,00

Incentivo art. 113 D.Lgs. 50/2016 Euro        47.500,00

Contributo ANAC Euro             600,00 
Spese di pubblicazione Euro          3.070,00
Per previsioni meteo dettagliate relativamente al territorio 
della provincia di Como (IVA inclusa) Euro        34.000,00
Per noleggio dispositivi di localizzazione satellitare (IVA inclusa) Euro        45.000,00
SOMME A DISPOSIZIONE Euro     658.500,00 

TOTALE PROGETTO Euro  3.060.000,00

- la spesa complessiva veniva imputata alla Missione 10 Programma 05 codice 1030209 come 
di seguito:

Esercizio 2022
- Euro 430.000,00
al Cap. 11900/11  per Euro 334.876,40 Imp.    /2022
al Cap. 11900/44  per Euro   95.123,60 Imp.    /2022

Esercizio 2023 
- Euro 1.020.000,00
al Cap. 11900/11  per Euro 864.876,40  Imp.    /2023
al Cap. 11900/44  per Euro  155.123,60 Imp.    /2023

Esercizio 2024 –
- Euro 1.020.000,00
al Cap. 11900/11  per Euro 864.876,40  Imp.    /2024
al Cap. 11900/44  per Euro 155.123,60  Imp.    /2024

Esercizio 2025
- Euro 590.000,00
al Cap. 11900/11  per Euro 530.000,00
al Cap. 11900/44  per Euro  60.000.00

il cui impegno di spesa è rinviato all’approvazione del Bilancio Pluriennale 2023-2025;

- dalla Relazione Tecnica illustrativa e dagli altri  elaborati  di  progetto si  evidenziava che le 
strade facenti capo alle 10 zone manutentive per un totale di 550 km (cui si sono aggiunte le 
nuove  tratte  viabilistiche  riguardati  le  opere  connesse  all’esecuzione  dell’Autostrada 
Pedemontana Lombarda -  (completamento della  SP 31bis  “BREGNANO-CERIANO” TRCO11) 
erano state suddivise in 53 tronchi, cui corrispondono altrettanti appalti;

-  con  il  medesimo provvedimento  si  stabiliva di  procedere  all’affidamento del  Servizio di 
noleggio di strumenti di localizzazione saltellitare da installare sui mezzi -  tramite 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016,

• - mediante attivazione della procedura “Affidamento diretto previa richiesta di 
preventivi” nell’ambito della piattaforma Elettronica SINTEL  realizzato da ARIA 
centrale di committenza di Regione Lombardia;

Copia informatica per consultazione



• -  con  il  criterio  del  minor  prezzo  determinato  mediante  ribasso  percentuale 
sull’importo posto a base di gara ai sensi dell’art. 95, comma 4, lettera b)  del 
D.Lgs. 50/2016;

• -  mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 
50/2016, come derogato dall’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 16.07.2020 n. 76 
convertito  con  Legge  120/2020  e  ss.mm.ii.,  previa  richiesta  ad  operatori  - 
qualificati  per  la  categoria  merceologica  CPV  42961300-3 “Sistemi  di 
localizzazione  veicoli”  Codice  ATECO  N  77.3 “Noleggio  di  altre  macchine, 
attrezzature e beni materiali” o Codice ATECO J 62.0 “Produzione di software, 
consulenza informatica e attività connesse”; 

- con il  medesimo provvedimento si  stabiliva   di  procedere all’affidamento del  Servizio di 
previsioni metereologiche  -  tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. 
a) del D.Lgs. 50/2016,

• - mediante attivazione della procedura “Affidamento diretto previa richiesta di 
preventivi”  nell’ambito della piattaforma Elettronica SINTEL realizzato da ARIA 
centrale di committenza di Regione Lombardia;

• -  con  il  criterio  del  minor  prezzo  determinato  mediante  ribasso  percentuale 
sull’importo posto a base di gara ai sensi dell’art. 95, comma 4, lettera b)  del 
D.Lgs. 50/2016;

• - mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 
50/2016,  come derogato dall’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 16.07.2020 n. 
76 convertito  con Legge 120/2020  e ss.mm.ii.,  previa  richiesta ad operatori 
qualificati per la categoria merceologica CPV 71351600-9 “Servizi di previsione 
meteorologica”  Codice ATECO M 74.90.92  “Attività  riguardanti  le  previsioni 
meteorologiche”;

- con determinazione dirigenziale n 1215 del 20.10.2022 si è stabilito di affidare l’incarico del 
servizio di noleggio di strumenti di rilevazione satellitare a favore dell’impresa ENGIM S.R.L – 
con  sede  in  Via  S.  Allende  111/A  –  41122  MODENA   (PI  e  C.F. 03073740361),  che  ha 
presentato il  preventivo,  con l’offerto  ribasso del  1,401% considerato congruo–sull’importo 
negoziabile  a  base  di  gara  di  Euro  35.460,00,  per  un  importo  contrattuale  di  Euro 
34.963,21=(oltre Iva) e quindi per un importo di Euro 42.655,12 (IVA compresa); 

Atteso che:

- con rapporto n° 47490 del 18/10/2022, l’Ufficio Tecnico – Settore Viabilità – relativamente al 
servizio di previsioni metereologiche  in argomento:

- in data 13/10/2022  si è provveduto ad effettuare richiesta di preventivi su piattaforma 
telematica SINTEL nel rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti ex art. 
36 D.lgs 50/2016,

- relativamente alla procedura telematica Id n. 160418476 non è stata ammessa alcuna offerta 
in quanto carenti di documentazione;

- considerato l’approssimarsi della stagione invernale si è proceduto ad effettuare nuova 
procedura di gara per affidamento diretto previa richiesta di preventivi con due operatori 
economici, senza condizioni limitative nei confronti dell’operatore uscente;

- con il medesimo rapporto è stato inviato  il Report della procedura ID n. 161356383 espletata 
sulla piattaforma SINTEL della centrale ARIA di Regione Lombardia  dal quale risulta che sono 
state invitate a presentare preventivo, le seguenti imprese:

Copia informatica per consultazione



• METEO OPERATIONS ITALIA (MOPI) S.R.L ;
• FONDAZIONE OMD;

- all’atto di verifica dell’offerta, si è deciso di escludere un operatore per carenza 
documentale (allegato al rapporto medesimo),

    
- da cui risulta che ha presentato offerta :                

• FONDAZIONE OMD con il ribasso del 11,00%;

Per quanto sopra ha proposto – ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016 - 
l’affidamento del servizio in oggetto alla società FONDAZIONE O.M.D  – con sede in  Via 
Francesco  Domenico  Guerrazzi,  25,  20145  Milano  MI  - (PI  09944730960  e  C.F. 
97711130159   ), che  ha  presentato  il  preventivo,  con  l’offerta  ribasso  del  11,00% 
considerato congruo–sull’importo negoziabile a base di gara di Euro 23.700,00 per un importo 
netto contrattuale di Euro 21.093,00 ed un importo lordo di Euro 25.733,46 (IVA compresa);

Atteso  inoltre  che  l’UTP  ha  trasmesso  schema  delle  condizioni  di  esecuzione  del  servizio 
previsioni meteorologiche periodo  dal 15 ottobre 2022 – 15 aprile 2025; 

Lette le Linee Guida Anac n.4 di attuazione del d.lgs.n.50/2016 e ss.mm.li;

Visti:

- il Durc regolare della FONDAZIONE O.M.D  valido sino al 03/01/2023;

-  il  documento di  verifica  rilasciato  dalla  CCIAA  di  Milano in  data 22/11/2022 da cui  non 
risultano procedure concorsuali in corso o pregresse;

- che non risultano a carico della  FONDAZIONE O.M.D alla data  del 22/11/2022, presso il 
casellario informatico di  ANAC, annotazione riservate di  provvedimenti  adottati  in  ordine a 
violazioni accertate;

- il Certificato del Casellario Giudiziale rilasciato in data 28/11/2022 dal quale non risultano 
provvedimenti  giudiziari  incidenti  sulla  moralità  professionale  dei  soggetti  indicati 
nell’autocertificazione prodotta dall’impresa sul possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 
del D.Lgs 50/2016;

- la dichiarazione ex art 53, comma 16-ter, del D.lgs n.165/2001 (clausola Pantouflage);

- la dichiarazione ex art.51 comma 1 lett.a) del D. L. 77/2016, convertito nella legge del 29 
luglio 2021 n.108 ( clausola lavori/servizi/forniture analoghi);

-  la dichiarazione sulla insussistenza di  situazioni,  anche potenziali  di  conflitto di  interesse 
firmata in data 17.11.2022;

       Atteso, altresì, che:

 -  l’Amministrazione  appaltante  a  verifica  del  possesso  dei  requisiti  autocertificati  dal 
professionista, ai sensi dell’art. 71 e ss. D.P.R. 445/2000 e 10, e artt. 80 D.Lgs 50/2016 ha 
richiesto agli uffici competenti:

a) in data 23/11/2022 è stato richiesto il certificato di regolarità fiscale presso l'Agenzia delle 
Entrate, a verifica del possesso dei requisiti autocertificati dal professionista incaricato, ai sensi 
dell’art. 71 e ss. D.P.R. 445/2000 e 10, e artt. 80 D.Lgs 50/2016;

Copia informatica per consultazione



b)  in considerazione dell’urgenza, si ritiene di dover procedere all’affidamento del servizio in 
oggetto, dando atto che,  nel caso in cui  le verifiche disposte, sulle dichiarazioni prodotte 
dall’impresa sul possesso dei requisiti generali, abbiano esito negativo si procederà alla revoca 
dell’affidamento interessato;

Considerato che la documentazione trasmessa è da ritenersi sufficiente ed esaustiva;

Dato atto che la spesa complessiva di Euro 25.733,46 (IVA compresa) fa carico alla Missione 
10, Programma 05, Cap. 11900/11 - Imp. 1761/2022 – Sub.imp.    /2022, Codice piano dei 
conti 1030209;

Viste:

- la Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 7 del 24 marzo 2022 di approvazione del Bilancio
di Previsione per il triennio 2022/2024 e successive modifiche ed integrazioni;

- la Deliberazione del Presidente n. 53 del 29 marzo 2022 di approvazione del Piano esecutivo di 
Gestione 2022-2024 e successive modifiche ed integrazioni;

D E T E R M I N A 

in  relazione al  SERVIZIO DI VIABILITÀ INVERNALE PER LA STAGIONE 2022-2025. PERIODO 
15.10.2022-15.04.2025 -  SERVIZIO DI PREVISIONI METEREOLOGICHE:

1) Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente 
atto.

2) Di  approvare  il  rapporto  dell’Ufficio  Tecnico  Provinciale  Settore  Viabilità  Prot.  n. 
47490 del 18/10/2022, con il quale ha trasmesso i Report di procedura rispettivamente 
ID  n  160418476  e  ID  n.  161356383  espletata  sulla  piattaforma  di  e-procurement 
SINTEL realizzato da ARIA centrale di committenza di Regione Lombardia.

3) Di procedere all’affidamento del servizio di  previsioni metereologiche a favore della 
FONDAZIONE O.M.D – con sede in Via Francesco Domenico Guerrazzi, 25, 20145 Milano 
MI  -  (PI  09944730960 e C.F. 97711130159),  che ha presentato il  preventivo, con 
l’offerto ribasso del 11% considerato congruo–sull’importo negoziabile a base di gara di 
Euro 23.700,00, per un importo contrattuale di Euro 21.093,00=(oltre Iva) e quindi per 
un importo di Euro 25.733,46 (IVA compresa); - CIG ZB938C3D33.

4) Di ritenere legittimo l’affidamento del servizio  in argomento ai sensi del disposto art 
36, comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016.

5) Di dare atto che, nel caso in cui  le verifiche disposte ai sensi dell’art. 71 e ss. D.P.R. 
445/2000 e 10 e artt. 80 D.Lgs 50/2016, sulle dichiarazioni prodotte dall’impresa sul 
possesso  dei  requisiti  generali,  abbiano  esito  negativo  si  procederà  alla  revoca 
dell’affidamento interessato.

6)  Di  approvare  lo  schema  delle  condizioni  di  esecuzione  del  servizio  previsioni 
metereologiche periodo  dal 15 ottobre 2022 – 15 aprile 2025  che, quindi, avrà efficacia a 
seguito all’approvazione del presente atto.

7) Di sub-impegnare l’importo lordo di affidamento a favore della FONDAZIONE O.M.D 
–  con  sede  in Via  Francesco  Domenico  Guerrazzi,  25,  20145  Milano  MI  -  (PI  e 
C.F.09944730960), pari  ad  Euro  25.733,46 (IVA  compresa)  alla  Missione  10, 

Copia informatica per consultazione



Programma 05, Cap. 11900/11 - Imp. 1761/2022 – Sub.imp.    /2022, Codice del Piano 
dei Conti 1030209.

8) Di trasmettere il presente provvedimento al Settore Ragioneria.

Lì, 07/12/2022 IL RESPONSABILE
TARANTOLA BRUNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1590 / 2022

UNITA' PROPONENTE: S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI
OGGETTO: SERVIZIO DI VIABILITÀ INVERNALE PER LE STAGIONE 2022-2025. 
PERIODO 15.10.2022 - 15.04.2025. SERVIZIO DI PREVISIONI METEREOLOGICHE. 
AFFIDAMENTO ALLA FONDAZIONE O.M.D IMPORTO LORDO EURO 25.733,46 - CIG 
ZB938C3D33

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
CAP. 11900/11 IMP. 1761/2022 SUB. 686/2022 PER EURO 25.733,46
ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 12/12/2022 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


